1

2023年 4月 25日

各 位
会 社 名 クルーズ株式会社

（コード番号 2 1 3 8：東証スタンダード）

所 在 地 東京都渋谷区恵比寿四丁目 3番 14号

恵 比 寿 S S ビ ル

代 表 者 代表取締役社長 小 渕 宏 二

問合せ先 取締役 最高財務責任者 CFO 稲 垣 佑 介

電話番号 （03）6387-3622

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社である YES 株式会社について、当社の保有する全株式を株式会社

シンメイ（本社：神奈川県鎌倉市、代表取締役社長：小川 涼大）に譲渡することを本日決定い

たしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 事業譲渡の理由

 SHOPLIST 事業に注力するとともに、今後の第 2 第 3 の事業の柱として成長が見込まれるメデ

ィア事業や GameFi 分野などに経営資源を集中させることが当社グループ全体の成長に寄与する

と判断したため、今回の株式譲渡を決定いたしました。

２．異動する子会社の概要

（１）名称 YES 株式会社

（２）所在地 東京都渋谷区恵比寿四丁目 3 番 14 号恵比寿 SS ビル

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 長浜 怜

（４）事業内容
Amazon を始めとした EC モール売上最大化のコンサルティング

サービス

（５）資本金 25 百万円

（６）設立年月日 2018 年 12 月 13 日

（７）大株主及び持株比率 クルーズ株式会社 100%

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当該会社は当社が 100％出資する連結子会社で

す。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単体）

決算期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期

純資産 △19 百万円 △151 百万円 △42 百万円

総資産 147 百万円 75 百万円 77 百万円

１株当たり純資産 △192 円 △1,516 円 △427 円

売上高 106 百万円 42 百万円 55 百万円

営業利益 △73 百万円 △75 百万円 4 百万円

経常利益 △74 百万円 △73 百万円 3 百万円

当期純利益 △37 百万円 △132 百万円 108 百万円

１株当たり当期純利益 △376 円 △1,324 円 1,088 円

１株当たり配当金 0 円 0 円 0 円

2

３．譲渡相手先の概要

（１） 名称 株式会社シンメイ

（２） 所在地 神奈川県鎌倉市常盤 35-4 明治牛乳湘南宅配センター2F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 小川 涼大

（４） 事業内容
倉庫内作業業務全般 (庫内管理、 人員管理、 ピッキング

作業、 フォーク作業等、 物流コンサルティング)

（５） 資本金 10 百万円

（６） 設立年月日 1989 年 10 月 1 日

（７） 純資産 292 百万円

（８） 総資産 379 百万円

（９） 大株主及び持株比率 株式会社シンメイホールディングス 100%

（10）
上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係

当社の子会社の取締役１名が当該会社の

グループ会社の取締役を兼務しておりま

す。

取引関係

当社の子会社は当該会社の関連会社から

EC モール売上最大化のコンサルティング

サービスを受託しております。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 100,000 株

（議決権の数：100,000 個）

（議決権所有割合：100％）

（２）譲渡株式数 100,000 株

（議決権の数：100,000 個）

（３）譲渡価額 先方要請により非開示

（４）異動後の所有株式数 0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合： 0％）

５．日程

（１）契約締結日 2023 年４月 25 日

（２）株式譲渡期日 2023 年５月 １日（予定）

６．今後の見通し

  当該株式譲渡に伴い、当社 2024 年 3 月期第 1 四半期連結決算において、特別利益 156 百万円

（概算）を計上する見込みです。

以上